
Государственная и 
муниципальная поддержка 

малого и среднего 
предпринимательства. 
Особые экономические 

зоны.



Основной закон - Федеральный 
закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 

Федерации"

Поддержка малого и среднего 
предпринимательства



Понятие поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

► Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства - деятельность органов 
государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляемая в целях развития малого и среднего предпринимательства в соответствии с 
государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными 
программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации и муниципальными 
программами (подпрограммами), содержащими мероприятия, направленные на развитие 
малого и среднего предпринимательства (далее - государственные программы 
(подпрограммы) Российской Федерации, государственные программы (подпрограммы) 
субъектов Российской Федерации, муниципальные программы (подпрограммы), а также 
деятельность акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и 
среднего предпринимательства", осуществляемая в соответствии с настоящим Федеральным 
законом, в качестве института развития в сфере малого и среднего предпринимательства, его 
дочерних обществ и деятельность акционерного общества "Российский экспортный центр" по 
поддержке экспортной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляемая в соответствии с настоящим Федеральным законом и Федеральным законом 
от 8 декабря 2003 года N 164-ФЗ "Об основах государственного регулирования внешнеторговой 
деятельности", его дочерних обществ.



Категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства

► 1.1. В целях отнесения хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, 
производственных кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей к субъектам малого и среднего предпринимательства должны выполняться следующие условия:

► 1) для хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств должно быть выполнено хотя бы 
одно из следующих требований:

► а) участники хозяйственного общества либо хозяйственного товарищества - Российская Федерация, субъекты Российской 
Федерации, муниципальные образования, общественные или религиозные организации (объединения), 
благотворительные и иные фонды (за исключением инвестиционных фондов) владеют суммарно не более чем двадцатью 
пятью процентами долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью либо складочном капитале 
хозяйственного товарищества или не более чем двадцатью пятью процентами голосующих акций акционерного общества, 
а участники хозяйственного общества либо хозяйственного товарищества - иностранные юридические лица и (или) 
юридические лица, не являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, владеют суммарно не более чем 
сорока девятью процентами долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью либо складочном 
капитале хозяйственного товарищества или не более чем сорока девятью процентами голосующих акций акционерного 
общества. Предусмотренное настоящим подпунктом ограничение в отношении суммарной доли участия общественных 
объединений инвалидов, иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся субъектами малого и 
среднего предпринимательства, не распространяется:

► на участников хозяйственных обществ - иностранных юридических лиц, у которых доход, полученный от осуществления 
предпринимательской деятельности за предшествующий календарный год, не превышает предельного значения, 
установленного Правительством Российской Федерации для средних предприятий в соответствии с пунктом 3 настоящей 
части, и среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год не превышает 
предельного значения, указанного в подпункте "б" пункта 2 настоящей части (за исключением иностранных юридических 
лиц, государство постоянного местонахождения которых включено в утверждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 
3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны);

► на хозяйственные общества, соответствующие условиям, указанным в подпунктах "б" - "д", "ж" настоящего пункта;



Категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства (условия)

► б) акции акционерного общества, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, отнесены к акциям высокотехнологичного 
(инновационного) сектора экономики в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

► в) деятельность хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств заключается в практическом применении (внедрении) результатов 
интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные 
права на которые принадлежат учредителям (участникам) соответственно таких хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств - 
бюджетным, автономным научным учреждениям либо являющимся бюджетными учреждениями, автономными учреждениями образовательным 
организациям высшего образования;

► г) хозяйственные общества, хозяйственные партнерства получили статус участника проекта в соответствии с Федеральным законом от 28 
сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково";

► д) учредителями (участниками) хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств являются юридические лица, включенные в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень юридических лиц, предоставляющих государственную поддержку инновационной 
деятельности в формах, установленных Федеральным законом от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-
технической политике". Юридические лица включаются в данный перечень в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, 
при условии соответствия одному из следующих критериев:

► юридические лица являются публичными акционерными обществами, не менее пятидесяти процентов акций которых находится в 
собственности Российской Федерации, или хозяйственными обществами, в которых данные публичные акционерные общества имеют право 
прямо и (или) косвенно распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, приходящихся на голосующие акции (доли), 
составляющие уставные капиталы таких хозяйственных обществ, либо имеют возможность назначать единоличный исполнительный орган и 
(или) более половины состава коллегиального исполнительного органа, а также возможность определять избрание более половины состава 
совета директоров (наблюдательного совета);

► юридические лица являются государственными корпорациями, учрежденными в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 
7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

► юридические лица созданы в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 211-ФЗ "О реорганизации Российской корпорации 
нанотехнологий";

► ж) участниками обществ с ограниченной ответственностью являются только общероссийские общественные объединения инвалидов и (или) их 
отделения (территориальные подразделения) и в таких обществах с ограниченной ответственностью за предшествующий календарный год 
среднесписочная численность инвалидов по отношению к другим работникам составляет не менее чем пятьдесят процентов, а доля оплаты 
труда инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем двадцать пять процентов;



Категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства (условия)

► 2) среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год хозяйственных 
обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, соответствующих одному из 
требований, указанных в пункте 1 настоящей части, производственных кооперативов, 
потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных 
предпринимателей не должна превышать следующие предельные значения среднесписочной 
численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

► а) до ста человек для малых предприятий (среди малых предприятий выделяются микропредприятия - 
до пятнадцати человек);

► б) от ста одного до двухсот пятидесяти человек для средних предприятий, если иное предельное 
значение среднесписочной численности работников для средних предприятий не установлено 
Правительством Российской Федерации;

► 3) доход хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, 
соответствующих одному из требований, указанных в пункте 1 настоящей части, производственных 
кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, полученный от осуществления предпринимательской 
деятельности за предшествующий календарный год, который определяется в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, суммируется по всем осуществляемым 
видам деятельности и применяется по всем налоговым режимам, не должен превышать предельные 
значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов 
малого и среднего предпринимательства.



Категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства (условия)

► Постановление Правительства РФ от 22.11.2017 N 1412

► В соответствии с пунктом 2.1 части 1.1 статьи 4 и пунктом 5 части 6 статьи 4.1 Федерального 
закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" 
Правительство Российской Федерации постановляет:

► Установить предельное значение среднесписочной численности работников за 
предшествующий календарный год свыше установленного подпунктом "б" пункта 2 части 1.1 
статьи 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации" для средних предприятий - хозяйственных обществ, хозяйственных 
партнерств, соответствующих требованиям, установленным пунктом 2.1 части 1.1 статьи 4 
указанного Федерального закона, которые осуществляют в качестве основного вида 

деятельности предпринимательскую деятельность в сфере легкой промышленности, 1000 
человек.



Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства. Основные принципы.

► СТАТЬЯ 14 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»

► Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

► 1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием 
поддержки;

► 2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для 
всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

► 3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих условиям, 
установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в 
целях реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных 
программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм), 
к участию в указанных программах (подпрограммах);

► 4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 
2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

► 5) открытость процедур оказания поддержки.



Субъекты, которым поддержка не может быть оказана

► Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего 
предпринимательства:

► 1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением 
потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными 
пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

► 2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

► 3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

► 4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 
валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за 
исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской 
Федерации.



Случаи, когда поддержка не оказывается

► В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

► 1) не представлены документы, определенные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных 
программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) 
субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм), или 
представлены недостоверные сведения и документы;

► 2) не выполнены условия оказания поддержки;

► 3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было 
принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой 
совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не 
истекли;

► 4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим 
нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого 
использования средств поддержки, прошло менее чем три года.



Формы, условия и порядок поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства

► Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя 
финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов 
и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации их 
работников, поддержку в области инноваций и промышленного производства, 
ремесленничества, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

► Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, устанавливаются нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных 
программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) 
субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм).

► Органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления вправе наряду с установленными частью 1 настоящей статьи формами 
поддержки самостоятельно оказывать иные формы поддержки за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.



Единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства

► Сведения о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях, отвечающих условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным статьей 4 настоящего 
Федерального закона, вносятся в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с настоящей статьей.

► В едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства содержатся следующие сведения о субъектах малого и среднего предпринимательства:

► 1) наименование юридического лица или фамилия, имя и (при наличии) отчество индивидуального предпринимателя;

► 2) идентификационный номер налогоплательщика;

► 3) место нахождения юридического лица или место жительства индивидуального предпринимателя;

► 4) дата внесения сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства;

► 5) категория субъекта малого или среднего предпринимательства (микропредприятие, малое предприятие или среднее предприятие);

► 5.1) сведения о среднесписочной численности работников юридического лица за предшествующий календарный год в случае, если такие сведения размещены на официальном сайте уполномоченного 
органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с пунктом 1.1 статьи 102 Налогового кодекса Российской Федерации;

► 6) указание на то, что юридическое лицо или индивидуальный предприниматель является соответственно вновь созданным юридическим лицом, вновь зарегистрированным индивидуальным 
предпринимателем;

► 7) содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей в отношении соответственно юридического лица, 
индивидуального предпринимателя сведения о кодах по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности;

► 8) содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей сведения о лицензиях, полученных соответственно 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем;

► 9) сведения о производимой юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем продукции (в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности) с указанием на соответствие такой продукции критериям отнесения к инновационной продукции, высокотехнологичной продукции;

► 10) сведения о включении юридического лица, индивидуального предпринимателя в реестры (перечни) субъектов малого и среднего предпринимательства - участников программ партнерства между 
юридическими лицами, являющимися заказчиками товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц", и субъектами малого и среднего предпринимательства;

► 11) сведения о наличии у юридического лица, индивидуального предпринимателя в предшествующем календарном году контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 
2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", и (или) договоров, заключенных в соответствии с 
Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц";

► 12) иные сведения, включение которых в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.



Корпорация развития малого и среднего 
предпринимательства

► Корпорация развития малого и среднего предпринимательства осуществляет свою деятельность в 
качестве института развития в сфере малого и среднего предпринимательства в целях координации 
оказания субъектам малого и среднего предпринимательства поддержки, предусмотренной настоящим 
Федеральным законом.

► Основными задачами корпорации развития малого и среднего предпринимательства являются:

► 1) оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

► 2) привлечение денежных средств российских, иностранных и международных организаций в целях 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

► 3) организация системы мер информационной, маркетинговой, финансовой и юридической поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства;

► 4) организация мероприятий, направленных на увеличение доли закупки товаров, работ, услуг 
юридическими лицами, являющимися заказчиками товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц", иными лицами, не являющимися субъектами малого и среднего 
предпринимательства, у субъектов малого и среднего предпринимательства в годовом объеме закупки 
товаров, работ, услуг, в годовом объеме закупки инновационной продукции, высокотехнологичной 
продукции;

► 5) обеспечение информационного взаимодействия корпорации развития малого и среднего 
предпринимательства с органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными 
органами, организациями в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

► 6) подготовка предложений о совершенствовании мер поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе предложений о совершенствовании нормативно-правового 
регулирования в этой сфере.



Муниципальная поддержка субъектов 
предпринимательства

► Содействие развитию малого и среднего предпринимательства относится 
к вопросам местного значения городских округов, поселений, 
муниципальных районов, в том числе в городе Омске (п. 25 ч. 1 ст. 15, п. 
33 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», п. 34 ч. 1 ст. 9 Устава города Омска)

► Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства является 
подпрограммой муниципальной программы города Омска "Социально-
экономическое развитие города Омска (Постановление Администрации 
города Омска от 14.10.2013 N 1164-п "Об утверждении муниципальной 
программы города Омска "Социально-экономическое развитие города 
Омска«)



Основной закон - Федеральный 
закон от 22.07.2005 N 116-ФЗ "Об 
особых экономических зонах в 

Российской Федерации"

Особые экономические зоны



Понятие особой экономической зоны 
(ОЭЗ), управляющей компании, кластера

► Особая экономическая зона - часть территории Российской 
Федерации, которая определяется Правительством Российской 
Федерации и на которой действует особый режим осуществления 
предпринимательской деятельности, а также может применяться 
таможенная процедура свободной таможенной зоны.

► Управляющая компания - открытое акционерное общество, которое создано в 
целях реализации соглашений о создании особых экономических зон и сто 
процентов акций которого принадлежит Российской Федерации, или 
хозяйственное общество, которое создано с участием такого открытого 
акционерного общества в указанных целях, либо иное хозяйственное общество, 
которое заключило с уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти соглашение об управлении 
особой экономической зоной;

► Кластер - совокупность особых экономических зон одного типа или нескольких 
типов, которая определяется Правительством Российской Федерации и 
управление которой осуществляется одной управляющей компанией.



Цели создания особых экономических 
зон

► Особые экономические зоны создаются в целях 
развития обрабатывающих отраслей экономики, 
высокотехнологичных отраслей экономики, развития 
туризма, санаторно-курортной сферы, портовой и 
транспортной инфраструктур, разработки технологий 
и коммерциализации их результатов, производства 
новых видов продукции.



Типы особых экономических зон

► На территории Российской Федерации могут создаваться 
особые экономические зоны следующих типов:

► 1) промышленно-производственные особые 
экономические зоны;

► 2) технико-внедренческие особые экономические зоны;

► 3) туристско-рекреационные особые экономические 
зоны;

► 4) портовые особые экономические зоны.



Условия создания особых 
экономических зон

► Особые экономические зоны могут создаваться на земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, в том числе предоставленных во 
владение и (или) в пользование гражданам или юридическим лицам, а также на 
земельных участках, находящихся в собственности граждан или юридических лиц. 
Указанные земельные участки должны принадлежать к категории земель 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, 
безопасности или земель иного специального назначения либо земель населенных 
пунктов. Туристско-рекреационные особые экономические зоны также могут 
создаваться на земельных участках, принадлежащих к категории земель особо 
охраняемых территорий и объектов или земель лесного фонда, земель 
сельскохозяйственного назначения.

► Допускается включать в границы особых экономических зон земельные участки, на 
которых расположены здания, сооружения, находящиеся в государственной или 
муниципальной собственности, в том числе предоставленные во владение и (или) в 
пользование гражданам или юридическим лицам, а также земельные участки, на 
которых расположены здания, сооружения, находящиеся в собственности граждан или 
юридических лиц.



Создание и прекращение существования 
особых экономических зон

► Решение о создании особой экономической зоны на территории субъекта Российской Федерации или территориях 
субъектов Российской Федерации и территории муниципального образования или территориях муниципальных 
образований принимается Правительством Российской Федерации и оформляется постановлением Правительства 
Российской Федерации.

► Правительство Российской Федерации, высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации или высшие исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 
исполнительно-распорядительный орган муниципального образования или исполнительно-распорядительные органы 
муниципальных образований, на территориях которых создается особая экономическая зона, заключают в течение 
тридцати дней со дня принятия Правительством Российской Федерации решения о создании особой экономической 
зоны соглашение (далее - соглашение о создании особой экономической зоны), которым устанавливаются:

► 1) комплекс мероприятий по разработке перспективного плана развития особой экономической зоны и порядок их 
финансирования;

► 2) обязательства исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или обязательства 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации по передаче уполномоченному 
Правительством Российской Федерации федеральному органу исполнительной власти полномочий по управлению и 
распоряжению земельными участками и другими объектами недвижимости, расположенными в границах особой 
экономической зоны, на срок ее существования;

► 3) обязательства исполнительно-распорядительного органа муниципального образования или исполнительно-
распорядительных органов муниципальных образований по передаче уполномоченному Правительством Российской 
Федерации федеральному органу исполнительной власти права на управление и распоряжение земельными участками 
и другими объектами недвижимости, находящимися в муниципальной собственности и расположенными в границах 
особой экономической зоны, на срок ее существования;

► 4) порядок формирования наблюдательного совета особой экономической зоны;

► 5) показатели эффективности функционирования особой экономической зоны.



Создание и прекращение существования 
особых экономических зон

► Особая экономическая зона создается на сорок девять лет. Срок существования особой 
экономической зоны продлению не подлежит.

► Досрочное прекращение существования особой экономической зоны допускается только в 
случае, если:

► 1) это вызвано необходимостью защиты жизни и здоровья людей, охраны природы и 
культурных ценностей, обеспечения обороны страны и безопасности государства;

► 2) в течение трех лет с даты создания особой экономической зоны не заключено ни одного 
соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-
внедренческой, туристско-рекреационной деятельности и (или) деятельности в портовой 
особой экономической зоне либо все ранее заключенные соглашения расторгнуты;

► 3) в течение трех лет подряд в особой экономической зоне ее резидентами не 
осуществляется промышленно-производственная, технико-внедренческая, туристско-
рекреационная деятельность или деятельность по строительству, реконструкции и 
эксплуатации объектов инфраструктуры морского порта, речного порта, аэропорта.

► Решение о досрочном прекращении существования особой экономической зоны 
принимается Правительством Российской Федерации.



Органы управления особыми 
экономическими зонами

► Разработка единой государственной политики в сфере создания 
и функционирования особых экономических зон и управление 
особыми экономическими зонами возлагаются на 
уполномоченный Правительством Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной власти.

► По решению руководителя уполномоченного Правительством 
Российской Федерации федерального органа исполнительной 
власти отдельные полномочия по управлению особыми 
экономическими зонами могут быть переданы на основании 
соглашения органу исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации либо переданы управляющей компании с учетом 
особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным 
законом.



Резидент особой экономической зоны

► Резидентом промышленно-производственной особой экономической зоны признается коммерческая 
организация, за исключением унитарного предприятия, зарегистрированная в соответствии с 
законодательством Российской Федерации на территории муниципального образования, в границах 
которого расположена особая экономическая зона, и заключившая с органами управления особыми 
экономическими зонами соглашение об осуществлении промышленно-производственной деятельности 
или деятельности по логистике либо соглашение об осуществлении технико-внедренческой 
деятельности в промышленно-производственной особой экономической зоне в порядке и на условиях, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом.

► Индивидуальный предприниматель или коммерческая организация признаются резидентами особой 
экономической зоны с даты внесения соответствующей записи в реестр резидентов особой 
экономической зоны.

► Уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти 
вносит в реестр резидентов особой экономической зоны запись о регистрации указанного лица в 
течение пяти рабочих дней с даты подписания с ним соглашения об осуществлении (ведении) 
промышленно-производственной, технико-внедренческой, туристско-рекреационной деятельности или 
деятельности в портовой особой экономической зоне.

► Уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти 
выдает резиденту особой экономической зоны свидетельство, удостоверяющее регистрацию лица в 
качестве резидента особой экономической зоны. Форма свидетельства утверждается уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.



Режим землепользования в особой 
экономической зоне

► Органы управления особыми экономическими зонами управляют и распоряжаются 
земельными участками в ее границах на основании соглашения о создании особой 
экономической зоны в соответствии с законодательством Российской Федерации и с 
учетом положений настоящего Федерального закона.

► Земельные участки в границах особой экономической зоны могут предоставляться во 
временное владение и пользование исключительно на основании договора аренды.

► Арендаторы земельных участков в границах особой экономической зоны - собственники 
созданных ими объектов недвижимости имеют право покупки расположенных под 
указанными объектами земельных участков в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

► Земельный участок, расположенный в границах особой экономической зоны, может быть 
изъят для государственных или муниципальных нужд в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, в случае, если в соответствии с проектом 
планировки территории земельный участок предназначен для размещения линейного 
объекта, составляющего инфраструктуру особой экономической зоны, за исключением 
случаев, если размещение линейного объекта осуществляется на условиях сервитута.



► Промышленно-производственные особые экономические зоны

► ОЭЗ "Алабуга« Республика Татарстан            ОЭЗ "Калуга« Калужская область

► ОЭЗ "Липецк« Липецкая область            ОЭЗ "Лотос« Астраханская область

► ОЭЗ "Моглино« Псковская область                     ОЭЗ "Орел« Орловская область

► ОЭЗ "Ступино Квадрат« Московская область    ОЭЗ "Титановая долина« Свердловская область

► ОЭЗ "Тольятти« Самарская область                     ОЭЗ "Узловая« Тульская область

► ОЭЗ "Центр« Воронежская область                     ОЭЗ "Кашира« Московская область

► Технико-внедренческие особые экономические зоны

► ОЭЗ "Дубна« Московская область                     ОЭЗ "Иннополис« Республика Татарстан

► ОЭЗ "Исток« Московская область                     ОЭЗ "Санкт-Петербург« город Санкт-Петербург

► ОЭЗ "Технополис "Москва« город Москва             ОЭЗ "Томск« город Томск

► Туристско-рекреационные особые экономические зоны

► ОЭЗ "Байкальская гавань« Республика Бурятия     ОЭЗ "Бирюзовая катунь« Алтайский край

► ОЭЗ "Ворота Байкала« Иркутская область             ОЭЗ "Завидово« Тверская область

► Северокавказский туристический кластер "Курорты Северного Кавказа":

► ОЭЗ "Архыз« Карачаево-Черкесская Республика    ОЭЗ "Эльбрус« Кабардино-Балкарская Республика

► Каспийский прибрежный кластер Республика Дагестан ОЭЗ "Матлас« Республика Дагестан

► ОЭЗ "Армхи« Республика Ингушетия                      ОЭЗ "Цори« Республика Ингушетия

► ОЭЗ "Ведучи« Чеченская Республика                      ОЭЗ "Мамисон« Республика Северная Осетия - Алания

► Портовые особые экономические зоны

► ОЭЗ "Ульяновск« Ульяновская область



Спасибо за внимание!

► Подготовил: студент 416-ю группы Ушев Владислав


